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„…A prosím:  

ať vám ze své bohaté božské slávy dá to, že ve vás mocně zesílí skrze 

jeho Ducha vnitřní člověk, aby Kristus vírou přebýval ve vašem srd-

ci, abyste zakořeněni a upevněni v lásce byli schopni pochopit –  

jako všichni křesťané – celou tu šířku a délku, výšku i hloubku,  

poznat Kristovu lásku přesahující všechno poznání  

a dosáhnout plné míry Božích darů.“ 
(Ef 3, …) 

 
 
Milí farníci! 
 

K oné krásné a duchovně plnokrevné Pavlově modlitbě se připojuji také já. 

Všichni toužíme po lásce. Vzpomínám, jak jsem jako dospívající obdivně hleděl 

na fotografii Brigitty Bardot, zdála se být (stejně jako milionům jiných mužů) ne-

dosažitelným ideálem krásné ženy. Dnes je z ní přirozeně šedovlasá kulhající sta-

rá babička, obklopená pejsky a žloutnoucími obrázky z jejích filmů, či portrétů 

jejích slavných partnerů. Říkala: „Čím více poznávám lidi, tím více miluji své 

psy.“ Docela jí v tomto rozumím… 

Ale vraťme se k svatému Pavlovi – modlí se za nás, abychom poznali Kristovu 

lásku přesahující všechno poznání! Slavnost Nejsvětějšího Srdce Ježíšova nám 

nebude připadat zastaralá, nebo přeslazená, když budeme prosit stejně jako Pavel, 

jenž byl Kristem doslova osvícen a přemožen ne silou, ale božskou láskou, ne-

srovnatelnou s čímkoliv, co bychom láskou nazvali… Ať se tato modlitba i v na-

šich životech naplní. Amen! 

 

                                                                                                              Pater Petr 

Římskokatolické farnosti Starý Rožmitál  



Vytrvat v modlitbě 
 

Katecheze papeže Františka při generální audienci na nádvoří sv. Damase 
 

Dobrý den, drazí bratři a sestry! 
 

V této katechezi o modlitbě budeme mluvit o vytrvalosti v modlitbě, ke které nás 

zve, či dokonce nám ji přikazuje Písmo svaté. Duchovní cesta ruského poutníka 

(ve spisu “Upřímná vyprávění poutníka svému duchovnímu otci”, česky v překla-

du o. Richarda Čemuse, SJ, Olomouc, Refugium Velehrad-Roma, 2007; pozn. 

red.) začíná jeho setkáním s jednou větou sv. Pavla z prvního listu Soluňanům: 

“Bez přestání se modlete. Ve všech životních podmínkách děkujte Bohu” (5,17-

18). Apoštolovo slovo zasáhlo onoho muže, který se dotazoval sám sebe, jak je 

možné se nepřetržitě modlit, když se náš život člení do mnoha různých okamžiků, 

které leckdy neumožňují soustředění. Touto otázkou začíná jeho hledání, které jej 

přivede k objevu modlitby, nazývané “modlitbou srdce”. Spočívá v tom, že člo-

věk s vírou opakuje: “Pane Ježíši Kriste, Synu Boží, smiluj se nade mnou hříš-

ným!”. “Pane Ježíši Kriste, Synu Boží, smiluj se nade mnou hříšným!” Slyšeli 

jste? Zopakujeme si ji společně? “Pane Ježíši Kriste, Synu Boží, smiluj se nade 

mnou hříšným!” Je to jednoduchá, ale velice krásná modlitba. Tato modlitba se 

postupně přizpůsobuje rytmu dýchání a rozprostře se do celého dne. Jak tato mod-

litba zněla? “Pane Ježíši Kriste, Synu Boží, smiluj se nade mnou hříšným!” Nes-

lyšel jsem, silněji! “Pane Ježíši Kriste, Synu Boží, smiluj se nade mnou hříšným!” 

A pak ji opakovat, to je důležité.  Dech totiž nikdy nepřestává, ani když spíme, a 

modlitba je dechem života. Jak je tedy možné neustále setrvat ve stavu modlitby? 

Katechismus přináší několik krásných citací z dějin spirituality, které vyzdvihují 

nezbytnost trvalé modlitby, jež by se stávala těžištěm křesťanské existence. Uve-

du některé z nich. 



Mnich Evagrius Ponticus prohlašuje: “Nebylo nám přikázáno stále pracovat, bdít 

a postit se, kdežto stálá modlitba je pro nás zákonem”. Srdce spočívající v modlit-

bě…V křesťanském životě je tedy žár, který nikdy nesmí vyhasnout. Lze jej tak 

trochu přirovnat k onomu posvátnému ohni, který se uchovával v antických 

chrámech, planul bez přerušení a povinností kněží bylo udržovat jej. Stejně tak by 

rovněž v nás měl hořet posvátný oheň, který by plál bezustání a nic by ho nemoh-

lo uhasit. Není to lehké, ale má to tak být. Sv. Jan Zlatoústý, jiný pastýř pozorný 

vůči konkrétnímu životu, kázal takto: “Modlit se často a horlivě je možné i na 

tržišti nebo během procházky o samotě. Je to možné i ve vašem obchodu, ať už 

kupujete, nebo prodáváte, nebo také při vaření.“. Ony drobné modlitby: “Pane, 

smiluj se nad námi”, “Pane, pomáhej mi”. Modlitba je tedy jakýmsi druhem noto-

vé osnovy, do níž vpisujeme melodii svého života. Není v rozporu s každodenní 

činorodostí, nepříčí mnoha drobným povinnostem či schůzkám, ale spíše se stává 

místem, kde každý čin nalézá svůj smysl, zdůvodnění a klid – v modlitbě. Jistě, 

uplatňovat tyto zásady v praxi není jednoduché. Některému tatínkovi či mamince, 

na které doléhá tisícero úkolů, se někdy zasteskne po předchozím životním obdo-

bí, kdy bylo snadné najít určitý časový rytmus a prostor k modlitbě. Pak ale při-

cházejí děti, práce, záležitosti rodinného života, stárnoucí rodiče… Člověk má 

dojem, že na to všechno nestačí. Tehdy mu prospěje, když pomyslí, že Bůh, náš 

Otec, který se musí starat o celý vesmír, ustavičně pamatuje na každého z nás. 

Proto také my na něj máme trvale pamatovat! Dále můžeme připomenout, že 

v křesťanském mnišství se práci odjakživa projevovala veliká úcta, nejenom kvůli 

morální povinnosti zabezpečit sami sebe a druhé, ale též vzhledem k vnitřní rov-

nováze: pro člověka je riskantní, aby pěstoval natolik abstraktní zájmy, že by tím 

ztrácel kontakt s realitou. Práce nám pomáhá, abychom si udrželi kontakt s reali-

tou, a sepjaté mnichovy ruce mají mozoly, neboť do nich bere lopatu a motyku. 

Když v Lukášově evangeliu říká Ježíš svaté Martě, že je třeba jen jedno, a sice 

naslouchat Bohu, nechce tím vůbec odsoudit službu, kterou tak usilovně vykoná-

vala. Na lidské bytosti je vše “podvojné” – naše tělo je symetrické, máme dvě 

paže, dvě oči, dvě ruce…Stejně tak se navzájem doplňují modlitba a práce. Mod-

litba, která je “dechem” všeho, zůstává živoucí kulisou práce, včetně těch momen-

tů, kdy není jasně vyjadřována. Je nelidské být natolik zahlceni prací, že již nena-

cházíme čas na modlitbu. Zároveň není zdravá taková modlitba, která se odcizuje 

životu. Modlitba, vzdálená od životní konkrétnosti, se stává spiritualismem anebo, 

ještě hůře, formalismem. Pamatujme, že Ježíš poté, co učedníkům na hoře Tábor 

ukázal svou slávu, nechtěl prodlužovat onen extatický okamžik, nýbrž sestoupil 

s nimi dolů a pokračoval v každodenní pouti. Onen zážitek se totiž měl vrýt do 

srdcí učedníků jako světlo a síla jejich víry a také jako světlo a síla do dnů, které 

měly přijít, pašijových dnů. Čas věnovaný prodlévání s Bohem tak oživuje víru, 

která nám pomáhá v konkrétnosti žití, a víra se pak zase sytí nepřetržitou modlit-

bu. Toto obíhání mezi vírou, životem a modlitbou udržuje plamen onoho ohně 

křesťanské lásky, jakou Bůh od každého z nás očekává.                  (Vatican news) 



František: Rodina se dnes ukazuje jako znamením doby 
 

Církev potřebuje manžele, kteří budou po boku pastýřů pomáhat slabším, hlásat, 

že i v těžkých situacích je Kristus přítomen ve svátosti manželství a vnáší trpěli-

vost a naději do každé životní situace, zdůrazňuje papež. Připomíná, že stejně ja-

ko Akvila a Priscila také dnes mohou manželské páry a celé rodiny zasévat zrnka 

společenství a vytvářet komunity mezi těmi, kdo přijímají první hlásání evangelia.  

“Spoluodpovědnost za poslání církve tedy vybízí manžele a ordinované služební-

ky, zejména biskupy, k plodné spolupráci na péči a opatrování domácích církví. 

A je tudíž potřebné, abychom se my pastýři nechávali osvítit Duchem a v rámci 

tohoto hlásání spásy si uvědomili, jaké místo mají manželské páry, které tu často 

jsou k dispozici, avšak nejsou povolávány. Jestliže je však povoláme, aby s námi 

pracovaly, poskytneme jim prostor, mohou přinést svůj zvláštní vklad do budování 

církevního organismu.”  

Komplementárnost muže a ženy, spřádá jakýsi rodinný gobelín, sahá papež k poe-

tickému obrazu, který analogicky aplikuje na vztah mezi kněžstvím a manžel-

stvím, které jsou stejně nezbytné k tomu, aby se církev utvářela jako “rodina ro-

din”. Jak to vyjádřil již Jan Pavel II. v exhortaci Christifideles laici, kde mluvil 

o společenství podobné živému tělu, jehož charakteristickým rysem je různoro-

dost povolání a životních situací, které se navzájem doplňují. František proto vy-

bízí delegáty biskupských konferencí a církevních hnutí, aby znovu vzali do ru-

kou text Amoris laetitia a vyhledali, jaké pastorační priority je třeba mít na zřeteli 

v situaci konkrétních místních církví.                                                (Vatican news) 

 
_________________________________________________________________ 

Zprávy a oznámení 
 

Farní kavárna 
Od 20. června bych opět rád navázal na společné setkávání po nedělní mši svaté 
na faře u kafíčka. Myslím, že někteří farníci pochopili, a předem jim děkuji. 

 

Sobota 26. 6. 
Leletice – žehnání nové sochy sv. Jana Nepomuckého (pater Špiřík), 14,00 hod. 
Bělčice – žehnání nového hasičského automobilu (pater Misař), 14,00 hod. 

 

Domov důchodců – mše svaté 
V Centru sociálních služeb jsou obnoveny bohoslužby: 1x za 14 dnů ve 14,30 hod. 
v nově postaveném společenském sále. Kněz navštěvuje i ležící pacienty. 

 

__________________________________________________________________________________________ 
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Den 

Mše svaté a jiné události v Rožmitále a okolí od 14. do 27. června 2021 

Starý Rožmitál 
Hvožďany Bělčice Ostatní 

farní kostel Povýšení sv. Kříže filiální kostel sv. Jana Nepomuckého 

Pondělí 14. 6.  ---    

Úterý 15. 6.  ---    

Středa 16. 6.  18,00 volná intence / po mši sv. adorace    

Čtvrtek 17. 6.    17,00 mše sv.   

Pátek 18. 6.  

17,00 svátost smíření, 17,30 růženec 

18,00 Za Marii a Adolfa Trčkovy,  

rody Trčků, Průchů a duše v očistci 
  

 

Sobota 19. 6.     
18,00 

Bubovice 

Neděle 20. 6. 
8,30 Za Františku a Josefa 

Drechslerovy 

Po mši sv. Farní kavárna 
 

10,10 

b. sl.  
11,15 

mše sv.  

 

Pondělí 21. 6.  ---    

Úterý 22. 6.  ---    

Středa 23. 6.  
Slavnost Narození sv. Jana Křtitele (vigílie) 

18,00 Za Josefa Částku, syna a duše v očistci 

po mši sv. adorace 

  
14,30 Centrum 

soc. sl. 

Čtvrtek 24. 6.    17,00 mše sv.   

Pátek 25. 6.  
17,00 svátost smíření, 17,30 růženec 

18,00 volná intence 
  

 

Sobota 26. 6.  ---    

Neděle 27. 6. 8,30 Na dobrý úmysl  
10,10 

mše sv. 
11,15  

poutní mše sv. 
 



 


